INDICAÇÃO Nº 1206 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de novos bancos e o aprimoramento dos bancos existentes no
mirante do bairro Pão de Açúcar.

JUSTIFICATIVA

O mirante do bairro Pão de Açúcar é um ponto de encontro
importante para moradores e visitantes, oferecendo uma vista privilegiada e um espaço
de convivência ao ar livre. No entanto, a infraestrutura atual de assentos encontra-se
insuficiente e, em alguns casos, deteriorada, o que compromete o conforto e a experiência
dos usuários.

A instalação de novos bancos e a revitalização dos
existentes contribuirão para tornar o local mais acolhedor, incentivando o uso por pessoas
de todas as idades, incluindo idosos, famílias com crianças e pessoas com mobilidade
reduzida. Um espaço público confortável e bem equipado estimula a convivência
comunitária, o lazer saudável e o fortalecimento do sentimento de pertencimento.

Além disso, bancos adequados garantem que as pessoas
possam descansar durante caminhadas, contemplar a paisagem com tranquilidade e
usufruir de momentos de socialização em contato com a natureza. Esse cuidado com o
mobiliário urbano também valoriza o bairro, promovendo maior segurança e cuidado
coletivo com o espaço.

Portanto, solicitamos que a Prefeitura de Pouso Alegre
realize a avaliação e o atendimento desta demanda, garantindo a instalação de bancos
novos e a manutenção dos já existentes no mirante do bairro Pão de Açúcar, melhorando
a qualidade de vida e o bem-estar da população local.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 24 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9GKC-ZCNR-B29M-ZVKF

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9GKCZCNRB29MZVKF,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9GKC-ZCNR-B29M-ZVKF

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9GKC-ZCNR-B29M-ZVKF

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9GKCZCNRB29MZVKF
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9GKCZCNRB29MZVKF
		2025-06-24T13:20:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura